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Abstrakt

Zánět je jedním z nejdůležitějších imunologických mechanismů chránících živočichy

před chorobami. Ačkoliv jsou mechanismy zánětu dobře popsány u savců, o regulaci zánětu u

ptáků je toho známo relativně velmi málo. Ve své bakalářské práci jsem proto shrnula

informace o změnách genové exprese ve tkáních po vzniku zánětlivé imunitní odpovědi u

ptáků. Snažila jsem se uspořádat hlavní rysy této imunitní reakce u ptáků a upozornit na

odlišnosti oproti situaci u jiných skupin obratlovců, především u savců. Soustředila jsem se

především na molekuly vázané na povrchu jednotlivých typů imunitních buněk, dále i na

signalizaci prostřednictvím rozpustných faktorů, cytokinů. Ačkoliv jsou si v obecných rysech

imunologické mechanismy zánětu u ptáků a savců podobné, ve své práci jsem ukázala, že

především velká část signálních molekul funguje u těchto dvou skupin obratlovců rozdílně

(např. prozánětlivá signalizace přes členy TNF SF) a že určité potenciálně významné

odlišnosti lze najít i mezi jednotlivými druhy ptáků (např. rozdílné rozpoznávání virových

RNA kachnou domácí a kurem domácím).

Klíčová slova: adhezivní molekuly, cytokiny, genová exprese, imunita, leukocyty, ptáci,

receptory, zánět
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Abstract

Inflammation is one of the most important immunological mechanisms that protect

animals from diseases. In my thesis I summarized information on changes in gene expression

in tissues in the course of the inflammatory immune response in birds. I tried to describe the

main features of the immune response in birds and highlight the differences to other

vertebrates, especially mammals. I focused mainly on the surface molecules of various types

of immune cells, as well as on signalling by soluble factors called cytokines. Although in

general features are the inflammatory reactions in birds and mammals similar, in my thesis I

have shown that a large portion of mediators and signalling molecules work very differently

in these two vertebrate groups (e. g. the TNF SF-mediated pro-inflammatory signalling) and

that substantial variation many be found even between different species of birds.

Key words: adhesion molecules, birds, cytokines, gene expression, immunity,

inflammation, leukocyte, receptors,
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I. Úvod

Živočichové se běžně setkávají s velkým množstvím patogenů, které jsou

rozpoznávané a eliminované imunitním systémem. V obraně proti patogenním

mikroorganismům hraje klíčovou roli soubor mechanismů vrozené imunity, který nazýváme

zánět. Zánět je komplex biochemických a imunitních reakcí vrozených a v pozdější fázi

aktivující i antigenně specifické (adaptivní) mechanismy imunitního systému. Tyto

mechanismy se rychle aktivují při infekci či zranění tkáně, lokalizují poškození (patogeny,

fyzikálními nebo chemickými vlivy), vedou k eliminaci patogenů a ke zhojení tkáně (Nathan

2002). Vnější projevy zánětlivých mechanismů, interakce buněk a proteinů, byly popsány již

v roce 25 římským lékařem Celsem jako 4 klasické příznaky zánětu: tumor (otok), calor

(zvýšená teplota), dolor (bolestivost) a rubor (zčervenání) (Tracy 2006).

Informace, které o zánětu máme, pocházejí v drtivé většině ze studií na myši a

člověku. Přestože ptáci mají zásadní hospodářský význam, jejich efektorové mechanismy

zánětu a mechanismy jeho regulace nejsou příliš probádané. Zánět u ptáků se přitom od

savčího zánětu liší a je i odlišně regulovaný (Cruse and Lewis 2009). Znalost funkce ptačího

imunitního systému, můžeme napomoci ve vývoji nových diagnostických a terapeutických

metod, pomocí nichž bychom v budoucnu mohli snadněji zabránit přenosu chorob z ptáků na

lidi i mezi jednotlivými chovy i globální panice z jejich šíření. Pochopení funkce zánětu u

ptáků by nám mohlo dále pomoct při zvyšování produkce drůbeže, která je nezanedbatelnou

součástí našeho jídelníčku. Jen v České republice je ročně vyprodukováno přibližně 250 tisíc

tun drůbežího masa a více než 2 miliardy vajec (Pavlů, Roubalová 2011).

Znalost ptačího zánětu (a to nejen kuru domácího) a jeho srovnání se savčím může být

důležitá pro pochopení evoluce imunitního systému a mechanismů obrany hostitele před

patogeny. Ptáci a savci mají spoustu společných charakteristik (například endotermie),

přestože vznikli nezávisle na sobě. Progresivní vědní obory jako evoluční imunologie,

evoluční parazitologie a evoluční biomedicína se začínají rozvíjet a pokud budou vědci

úspěšní, poznatky ze srovnávací imunologie by mohly přispět k nalezení nových léčebných

postupů.
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II. Průběh zánětu, komponenty (buňky)

Zánět je obranná imunitní reakce ve tkáních na narušenou homeostázu způsobenou

parazity, zraněním, znečištěním nebo funkčním selháním tkáně.(Martin and Hine 2004).

Zahrnuje mnoho reakcí specifické i nespecifické imunity. V podstatě jsou to navzájem se

regulující reakce zahrnující vazodilataci, průchod plazmy, proteinů, leukocytů skrz stěnu cévy

do porušené tkáně, eliminace nebo izolace parazitů a hojení tkáně. (Medzhitov 2008, Cruse

and Lewis 2009). Z evolučního pohledu je zánět konzervativní fenomén, důležitá první

obranná linie obrany u obratlovců i bezobratlých. Některé děje, které jsou běžně považovány

za zánětlivé mechanismy udržující integritu mnohobuněčných živočichů, jako jsou fagocytóza

a chemotaxe, používají i jednobuněčné organismy (Rowley 1996). Zánětlivá odpověď je

efektivní hlavně proti mikroorganismům a virům (Wynn 2004). Větší částice nebo

mnohobuněční parazité se totiž nedají snadno fagocytovat a nezbývá než izolovat je

(enkapsulovat) od vlastních tkání a zabránit sekundární bakteriální infekci. Tato cesta však

může být pro hostitele nepříjemná, mohou se v tkáních tvořit jizvy a vést k omezení funkce

nebo dokonce k selhání orgánů (Wynn 2004, Allen and Wynn 2011).

Zánětlivé reakce jsou regulovány pomocí cytokinů – mnoha různých proteinů

produkovaných leukocyty i jinými buňkami. Cytokiny mohou mít funkci regulační,

chemotaktickou, cytotoxickou nebo fungovat jako růstové faktory a mohou fungovat

apokrinně, parakrinně i endokrinně (Cruse and Lewis 2009).

Zánětlivá odpověď je vyvolána rozpoznáním infekce nebo poškozené tkáně. Pokud je

tkáň napadena patogeny, imunitní buňky rozpoznávají evolučně konzervované struktury

patogenů, tzv. struktury asociované s mikroby (MAMPs – microbial-associated molecular

patterns) (Matzinger 2007). MAMPs jsou struktury, které mají společné patogenní i

komenzální mikroorganismy. MAMPs jsou různé molekuly bakterií, které sdílejí molekulární

motivy (celé molekuly, častěji ale jejich části), které jsou organismem rozpoznány jako

cizorodé. Mezi MAMPs molekuly bakteriální buněčné stěny (např. lipopolysacharidy, LPS),

bakteriální proteinové a lipidové struktury a další (Janeway and Medzhitov 2002, Bianchi

2007). Pro patogeny specifické struktury jsou označovány PAMPs (pathogen-associated

molecular patterns), do nich se řadí například virová dvouvláknová RNA a další virově i

bakteriálně specifické struktury (Janeway and Medzhitov 2002). V mechanicky nebo

chemicky poraněné či znečištěné tkáni jsou také rozpoznávány struktury typické pro nekrózu

nebo vnitrobuněčné struktury, které se ve zdravé tkáni v mezibuněčném prostoru nevyskytují,

například DNA, RNA a další. Tyto struktury jsou nazývány DAMPs (damage-associated
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molecular patterns) (Cruse and Lewis 2009). Rozpoznávání PAPMs a DAMPs je pro

patogeny a zranění specifické, zabraňuje tedy nepotřebné aktivaci imunitní odpovědi běžnými

antigeny z prostředí (Medzhitov and Janeway 1997).

Tyto struktury váží receptory vrozené imunity na leukocytech a dalších buňkách,

zvané pattern recogniton receptory (pattern recognition receprors – PRRs). Funkčně se PRRs

dají rozdělit na tři skupiny: cytoplazmatické proteiny (NOD-like receptors – NLRs, RIG-I-

like receptors – RLRs), receptory exprimované na membránách (například Toll-like

receptory, TLRs) a sekretované receptory, které mohou být buď na buněčném povrchu nebo

uvnitř buněk (Medzhitov and Janeway 1997, Kawai and Akira 2009). Navázání antigenů na


[…]


v přibližně stejném množství byla také zaznamenána v aktivovaných splenocytech a buněk

Fabriciovy burzy (Avery et al. 2004). Při infekci hlísticí Ascaridia galli, známou vyvoláním

Th2 imunitní odpovědi u savců (se zvýšenou produkcí IL-4 or IL-13). Nakažení jedinci měli

po 14 dnech od infekce zvýšenou IL-4 a IL-13 mRNA expresi v ilealní imunitní tkáni, méně

výrazně ve slezině. V obou tkáních byla zároveň snížená exprese IFN- (Degen et al. 2005).

III.3.4 Regulační cytokiny

TGF-je rodina cytokinů s pleiotropní funkcí nejen v imunitě. V genomu kuru byly

nalezeny tři typy TGF- 3 typů (Halper et al. 2004). Během zánětu mají komplexní funkce,

jsou důležité pro diferenciaci T-lymfocytů, produkci protilátek, toleranci a potlačování

imunitní reakce. TGF- jsou spolu s IL-10 diferenciační faktory pro regulační T lymfocyty

(Tregs) (Dardalhon et al. 2008) ale v přítomnosti IL-6 jsou důležité pro produkci IL-17 a

diferenciaci Th17 lymfocytů (Volpe et al. 2008) Podle Ghoreschiho a spol (2010) se ale

aktivace Th17 obejde bez účasti TGR-, důležité je společné působení IL-6 a IL-23 a IL-1

(Ghoreschi et al. 2010). Dále se podílí na vzniku IL-9 produkujících Th lymfocyů (Th9)

(Dardalhon et al. 2008). V zaníceném střevě kura, infikovaného kokcidií Eimeria stoupá

exprese TGF- ve tkáňových lymfocytech a také v buňkách sleziny (Jakowlew et al. 1997).

Také při infekci salmonelou exprese TGF-stoupá, u rezistentních linií kuru naopak klesá,

čímž umožňuje rychle nastartovat akutní zánětlivou odpověď a efektivně eliminovat patogena

(Swaggerty et al. 2004).
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Savčí IL-10 produkuje řada efektorových buněk imunitního systému, včetně T a B

lymfocytů, makrofágů, dendritických buněk, NK buněk neutronů, eozinofilů i mastocytů

(Saraiva and O’Garra 2010). Na většinu imunitních buněk funguje IL-10 imunosupresivně,

ale má opačný efekt na B-lymfocyty, podporuje jejich proliferaci a zabraňuje apoptóze. (Sabat

et al., 2010). Konkrétně inhibuje syntézu prozánětlivých cytokinů, (včetně IL-1, TNF a IL-12)

už na úrovni transkripce i postranskripčně, produkci NO a expresi MHC II třídy (Aste-

Amezaga et al. 1998). Potlačuje tedy Th1 imunitní odpověď a tím zároveň podporuje Th2

imunitní odpověď (Groux et al. 1998). Některé biologické aktivity ptačího IL-10 jsou

podobné savčím. IL-10 inhibuje expresi prozánětlivého IFN- v aktivovaných splenocytech.

V ptácích citlivých k infekci kokcídií Eimeria stoupla signifikantně exprese mRNA

v zaníceném střevě, caecu, játrech a ve slezině. Rezistentní jedinci expresi zvýšenou nemají.

Zdá se, že IL-10 má důležitou roli při změně Th odpovědi během infekce. (Rothwell et al.

2004). Klesající exprese IL-10 byla zjištěná po aplikaci sulfachlorpyrazinu (Haritova and

Stanilova 2012).

22

IV. Závěr

V této práci jsem se snažila shrnout informace o průběhu zánětlivé reakce a o změnách

exprese ptačích imunitních genů důležitých v jejím průběhu. Zánět je komplex imunitních

reakcí využívající nespecifické i specifické mechanismy imunitního systému. Zahrnuje

reakce, které rozpoznávají poškození tkání patogeny, fyzikálně nebo chemicky. Dále vede

k eliminaci patogenů a zhojení tkáně. Zánětlivá reakce probíhá ze začátku velmi uniformě,

nespecificky, pokud se však nepodaří patogeny rychle odstranit, začnou se aktivovat

specifické mechanismy imunitního systému. Efektory zánětu jsou hlavně imunitní buňky,

především leukocyty. Jejich aktivita je závislá na změnách genové exprese signálních i

efektorových molekul.

Studium ptačího zánětu je důležité, ptáci jsou významným zdrojem potravin pro

člověka, zároveň mohou být rezervoáry pro populace nakažlivých patogenů, proto je dobré

znát podrobně jejich imunitní mechanismy. Jejich zánětlivé mechanismy často fungují jinak

než savčí na buněčné i proteinové úrovni, avšak se stejným výsledkem, potlačením infekce a

zahojením tkáně. Znalost funkce proteinů podílejících se na zánětlivé reakci může mít dále

praktické využití při vývoji vakcín a jiných alternativ k širokému používání antibiotik (tyto

proteiny mohou být použity jako pomocné látky) nebo při šlechtění linií drůbeže se zvýšenou

rezistenci vůči nemocem.
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VI. Seznam zkratek

APC Antigen prezentující buňka - antigen presenting cell

DAMPs Damage associated molecular patterns

DC dendritic cell – dendritická buňka

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ICAM intercellular adhesion molecule

IL Interleukin

IEL Intraepithelial lymphocytes ()

MAMPs Microbe associated molecular patterns

NLRs Nod- like receptor, Nucleotide-binding domain and leucine-rich repeat

containing receptors

PAMPs Pathogen associated molecular patterns

PRRs pattern recognition receptors

TLRs Toll-like receptor

VCAM Vascular cell adhesion molekule

RLR Retinoic acid-inducible gene-like receptors

RNA Ribonukleová kyselina

mRNA messenger RNA

IL Interleukin

IFN Interferon

TGF tumor growing factor

TNF tumor necrosis factor
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