Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Ing. Milada Chudíčková

Datum:
3.9.2013

Autor:
Anežka Pojezdná

Název práce:
Změna exprese imunitních genů při vzniku zánětu u ptáků

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo shrnout současné poznatky o průběhu zánětlivé reakce u ptáků a o změnách exprese ptačích imunitních genů, které se v regulaci zánětu uplatňují.

Struktura (členění) práce:

Práce je standardně členěna na abstrakt, úvod a kapitoly odborného textu popisující průběh a buněčné komponenty zánětlivé reakce u ptáků, exprimované molekuly a cytokiny činné v této reakci, závěr a přehled zkratk.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila dostatečné literární zdroje, seznam literatury je obsáhlý, pouze s drobnými nedostatky v nejednotné formě citací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je vyhovující. Jazykové a stylistické pojetí naznačuje, že jde o literární prvotinu autorky, což však nesnižuje celkovou odbornost textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila svůj cíl. Autorka se seznámila s odbornou světovou literaturou v dané oblasti. I přes menší formální nedostatky může předložená práce v budoucnu sloužit jako podklad pro případnou diplomovou práci.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky pro autorku:

1. Existují také u ptáků inbrední modely?
2. Jak je to s CD kódováním povrchových markerů u ptáků? Je zcela totožné se savčím CD názvoslovím?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytisknutý a podepsaný posudek také zašlete na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2** nebo **doručte do místnosti 213** či na **sekretariát katedry zoologie**. Podepsaný vytisknutý posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.